

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (20/5/1975 - 20/5/2025)

Thực hiện kết luận của Chủ tịch Viện Hàn lâm, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tại buổi họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, phiên họp lần thứ nhất.

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây gọi tắt là Viện Hàn lâm) phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm (20/5/1975 - 20/5/2025) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước tại các đơn vị, tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

- Động viên viên chức và người lao động ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

- Phát huy truyền thống lịch sử, khơi dậy lòng tự hào nghề nghiệp, lòng say mê nghiên cứu khoa học, tinh thần trách nhiệm, nỗ lực vượt khó của viên chức và người lao động trong toàn Viện Hàn lâm.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở và đạo đức công vụ, thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị bám sát nội dung phong trào thi đua để triển khai phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai và tổ chức phong trào thi đua.

- Biểu dương và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

II. NỘI DUNG

Triển khai thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm, các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước gắn liền với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2025.

- Các đơn vị chuyên môn giúp việc cho Chủ tịch Viện: Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tham mưu theo chức năng, nhiệm vụ được giao với phương châm “tham mưu đúng, trúng, kịp thời, hiệu quả”.

- Các tổ chức khoa học và công nghệ: Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, ứng dụng, triển khai công nghệ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng các dự án, đề tài nghiên cứu khoa học, công trình công bố, ứng dụng công nghệ trong đời sống xã hội. Hoàn thành sớm, đúng hạn các dự án, đề tài nghiên cứu khoa học.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập khác: Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao về công tác nghiên cứu khoa học, về công tác đào tạo nguồn nhân lực khoa học công nghệ chất lượng cao; lưu trữ các tài liệu, hiện vật; về xuất bản, công bố, giới thiệu, thông tin, quảng bá những kết quả nghiên cứu của Viện Hàn lâm trong lĩnh vực khoa học công nghệ.

3. Thi đua xây dựng mối đoàn kết trong toàn đơn vị, tuân thủ kỷ cương, thể hiện trách nhiệm, phát huy sáng tạo trong thực hiện công việc góp phần phát triển đơn vị nói riêng và Viện Hàn lâm nói chung.

4. Thi đua hoàn thành tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động.

5. Thi đua thực hiện tốt quy tắc ứng xử, kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác của đơn vị.

III. THỜI GIAN THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Thời gian thi đua

Từ ngày phát động phong trào thi đua đến ngày 30/4/2025.

2. Hình thức khen thưởng

Bằng khen của Chủ tịch Viện Hàn lâm cho tập thể và cá nhân.

IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể:

+ Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của Viện Hàn lâm.

+ Tổ chức phát động và tham gia đợt phát động thi đua có hiệu quả, thiết thực, thi đua gắn chặt với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

+ Có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung thi đua nêu trên, được bình xét trong đợt thi đua và trong các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm.

- Đối với cá nhân:

+ Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của Viện Hàn lâm.

+ Tham gia đợt phát động có hiệu quả, thiết thực gắn với việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

+ Lập thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo các nội dung thi đua nêu trên.

2. Số lượng khen thưởng

Căn cứ kết quả thi đua, mỗi đơn vị lựa chọn tối đa 01 tập thể và 02 cá nhân để đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Viện Hàn lâm.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp bình xét của đơn vị;

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể và cá nhân trong các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thuộc, trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể viên chức, người lao động và xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm của đơn vị mình.

2. Ban Tổ chức - Cán bộ và Kiểm tra là cơ quan thường trực tham mưu cho Chủ tịch Viện Hàn lâm, Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm đôn đốc, triển khai thực hiện phong trào thi đua sâu rộng, mạnh mẽ, thiết thực và hiệu quả.

3. Văn phòng Viện Hàn lâm chịu trách nhiệm nội dung tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu...

4. Trung tâm Thông tin - Tư liệu và Trung tâm Tin học và Tính toán chịu trách nhiệm tuyên truyền Kế hoạch này trên các trang thông tin điện tử.

5. Kết thúc đợt thi đua, đề nghị các đơn vị tổng hợp, gửi hồ sơ đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (20/5/1975 - 20/5/2025) về Viện Hàn lâm trước ngày 05/05/2025./

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Viện Hàn lâm;
- Đảng ủy Viện Hàn lâm;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Viện Hàn lâm;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, TCCBKT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Tuấn Anh

